« Quoniam igitur infinita est utilitas cognitionis locorum hujus mundi pro philosophia et theologia et Ecclesia Dei, volo adhuc alium sermonem de hujusmodi locis componere et divisiones regionum evidenciores assignare; et sequar Plinium abundantius, quem omnes sancti et sapientes sequuntur. Ubi autem aliquod certum per alios auctores invenero tam per sanctos, ut Hieronymum, Orosium, Isidorum, quam per alios auctores, non ne-

(1) *Bibl. geogr. Palaest.* n. 135. — Cfr. Ingram in *Natural hist. review*, Dublin 1858, V. 6. — Se, come vuoi, Rogero Bacone nel 1248 contava 34 anni d'età, egli sarebbe nato nel 1214. Piets e il Waddingo lo dicono morto gli 11 giugno 1284; altri nel 1292, e il Jebb nel 1294 data che sembra la più probabile al Daunou in *Hist. littér. de la France* t. XX p. 233.

(2) Popoli limitrofi agli Alani posti lungo il Don e il Caspio. « Deinde superius ad Orientem sunt montes Alanorum et Aas, qui sunt Christiani, et recipiunt indifferenter omnes Christianos tam Latinos quam Graecos, unde non sunt schismatici, et pugnant cum Tartaris; et similiter Alani. Post eos ad orientem sunt Saraceni, qui vocantur *Lelgi*, qui propter terrae fortitudinem pugnant cum Tartaris » (Rog. Baco *Opus Majus* t. I. p. 363-4). Qui i *Lelgi* sarebbero forse i *Lyergis* ricordati sopra dal Piancarpino a p. 208, 210. I *Ligydes* del Caucaso?

71 gligam quae necessaria sunt assignare... Et assignabo ritus et sectas gentium, ut qui sunt pagani, qui idololatrae, qui Tartari, et sic de aliis, ut certior apprehensio locorum pateat perlegenti. Haec autem via, qua procedam, non est per certificationem astronomiae, scilicet per veras *longitudines* et *latitudines* locorum respectu coeli; *quia nondum habent eam Latini*, sed est sumpta ex auctoribus qui mundi regiones describunt secundum quod quilibet potest loca natalis soli describere, et per alios de locis extraneis edoceri. Nonnunquam tamen plura reperiuntur scripta, quae ex rumore magis quam per experientiam habuerunt auctores. Nam et Plinius minus bene dixit mare Caspium oriri ex mari Oceano, et Ptolomeus in Almagesti de plano erravit de situ Britanniae majoris et minoris, sicut manifestum est cuilibet, et sic isti de aliis multis, et caeteri auctores similiter. *Propter quod recurram ad eos qui loca hujus mundi pro magna parte peragrati sunt.* Et maxime in regionibus aquilonaribus *sequar fratrem praedictum (Willielmum)*, quem Dominus Rex Franciae Lodovicus misit ad Tartaros anno Domini 1253, qui perlustravit regiones orientis et aquilonis et loca in medio mundi his annexa, et scripsit haec praedicta illustri regi; quem librum diligenter vidi, *et cum ejus auctore contuli*, et similiter cum multis aliis, qui loca orientis et meridiana rimati sunt (I. 304-5) ».